
REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

MUNICIPIO DE JAMUNDI 
CONCEJO 

ACUERDO Nº008 
(ABRIL 11 DE 2023) 

JAMUNDI 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA LA POL/TICA PUBLICA MUNICIPAL DE PAGO 
POR SERVICIOS AMBIENTALES 2023 - 2036" 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE JAMUNDÍ, en ejercicio de sus facultades reconocidas en 
los artículos 1º, 311, 313-numeral 9º, 315-numeral 5º de la Carta Política, en 
concordancia con los artículos 1º, 2º, 8º, 13, 49, 58, 64, 67, 79, 80, 95, 209, 334, 365, 
366, ibídem. Aquellas legales asignadas mediante la Ley 99 de 1993, en sus artículos 1 º, 
3º, 63, 65 y 68. También, las otorgadas mediante la Ley 136 de 1994, en sus artículos 
1º, 3º-numeral 10º, 4º-literales a), d), f) y g), modificado por el artículo 6º de la Ley 1551 
de 2012, 5º -todos sus literales, 32-parágrafo 2º, modificado por el artículo 18 de la Ley 
1551 de 2012, 91-literal a)-numeral 1º, literal d)-numeral 1º, literal f)-numeral 2º, y el 
artículo 141. Igualmente, las asignadas por la Ley 1551 de 2012, en sus artículos 2º­
numeral 2º, 4º-literales a), d), e), f) y g), 4º-todos sus literales, artículo 6º. Asimismo, las 
definidas en el artículo 111 de la Ley 99 de 1993, modificado por el artículo 106 de la Ley 
1151de2007, por el artículo 210 de la Ley 1450 de 2011, y por el artículo 23 del Decreto­
Ley 870 de 2017. Y, por último, las conferidas por el mencionado Decreto-Ley 870 de 
2017, así como las reglamentarias asignadas por el Decreto 1007 de 2018, mediante el 
cual se modificó el Capítulo 8 del Título 9 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1076 de 
2015, en lo relacionado con la reglamentación de los componentes generales del 
incentivo de pago por servicios ambientales, y demás normas pertinentes y 
complementarias, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1º. Adopción y Objetivo General. Adoptar la Política Municipal de Pago por 
Servicios Ambientales, PPMPSA. 

ARTÍCULO 2º. Objetivo General. La PPMPSA tiene como objetivo general adelantar 
acciones de conservación para garantizar la oferta presente y futura de los servicios 
ecosistémicos de regulación/aprovisionamiento y calidad hídrica, así como el desarrollo 
integral para la población urbana y rural, en un escenario de cambio climático. 

ARTÍCULO 3º. Principios. El PSA del Municipio de Jamundí se rige por los siguientes 
principios 

i) Focalización. Se adelantará en áreas y ecosistemas identificados por las 
autoridades ambientales, con énfasis en áreas priorizadas para el post-conflicto 
(independientemente de que el Municipio de Jamundí no pertenezca a la categoría 
de PDET). 

ii) Armonización. El PSA se enmarca en los instrumentos de planeación, 
ordenamiento y gestión ambiental pertinentes. Este principio se articula con aquel 
contenido en el artículo 63 de la Ley 99 de 1993, denominado allí Principio de 
Armonía Regional. 

ACUERDO MUNICIPAL N°008 DE ABRIL 11 DE 2023 

Correo electrónico concejojamundi16@gmail.com 
Dirección: Carrera 11 Nº 1 O - 11 Barrio Juan de Ampudia parque principal esquina 






























